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ABSTRAKT

Cílem této bakalářské práce je popsat vizi novodobého bouffona tak, jak ji

vytvořil Jacques Lecoq. Dále se ve své práci zaměřuji na obecné upřesnění

termínu bouffonerie a na využití tohoto specifického stylu v praxi.

ABSTRACT

The goal of this bachelor thesis is to describe a vision of the modern

bouffon, as Jacques Lecoq invented it. In my thesis I focused to the

describing what the bouffonerie exactly is and to the practical utilisation of

this specific style.
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ÚVOD

Při psaní celé této práce zohledňuji své vlastní zkušenosti s metodou Jacquese

Lecoqa, které jsem získala v průběhu absolvování workshopů v Budilově

divadelní škole, v letech 2014-2017. Zde jsem se také poprvé dozvěděla o

bouffonech a zároveň získala hlubší zájem o tento specifický styl. V roce 2015

jsme tvořili na téma Reklama a naším hlavním divadelním jazykem se stala právě

bouffonerie.

Všimla jsem si, že termín „bufon“ není široké veřejnosti, ani té divadelní velmi

znám, či osvětlen. Ti, kteří se s bouffony někdy setkali, označení často používají

v přeneseném smyslu slova. Např. jako všeobecné označení pro někoho, kdo má

tělesnou deformaci. Dále jsem si všimla, že spousta lidí bouffona nepřesně

označuje jako klauna, nebo v lepším případě antiklauna. Ani jedno z těchto

tvrzení není úplnou pravdou.

Já jsem nebyla výjimkou a v pojmech jsem neměla pořádek. Tápala jsem v tom,

kdo vlastně bouffon je a jaký je rozdíl mezi ním a klaunem. Často jsem přemítala

nad tím, co je jeho opravdová podstata a poslání. Bouffoni jako znetvořené

postavy žebráků a lidí na okraji společnosti existují již od středověku. Avšak

Jacques Lecoq jejich novodobou podstatu a herecké užití zformuloval natolik

smysluplně, že jsem se rozhodla prostřednictvím této práce pokusit se vysvětlit a

zpřesnit náhled na bouffona a styl bouffonerie, tak jak ji vytvořil právě on.

Při zkoumání struktury výuky jeho metody mi došlo, že cesta k vytvoření nové

techniky bouffonerie byla velmi organická. Přesně navazuje a pojí se s celou

metodou, takže abych mohla prostoupit hlouběji do podstaty Lecoqova bouffona,

zajímám se na začátku své práce o filozofii a vznik jeho metody. Zaměřuji se zde

hlavně na výcvik prostřednictvím masek, který je podle mého názoru pro tvorbu

bouffonova charakteru podstatný.

Dále se ve své práci zaměřuji na jednoho z nejznámějších zástupců bouffonů

současnosti, kterým je Eric Davis se svým Red Bastardem.

Pramenů, ze kterých lze čerpat informace bohužel není mnoho, a tak se jedním

mých hlavních zdrojů staly přímé zkušenosti Vendulky Burger a Hany Strejčkové,

absolventek Mezinárodní divadelní školy Jacquese Lecoqa v Paříži.
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1. JACQUES LECOQ

1.1 Kdo byl Jacques Lecoq?

Jacques Lecoq se narodil v r. 1991. K divadlu se dostal díky sportům, které

již v mládí provozoval. Ve svých sedmnácti letech navštěvoval

gymnastický klub En Avant a prostřednictvím gymnastických cvičení, začal

objevovat a chápat geometrii pohybu. Zjistil, že v rytmu sportovce je

ukrytý určitý typ fyzické poezie, která ho silně zasahuje. V roce 1941 začal

studovat tělesnou výchovu a sport na Bagatelle college, kde se seznámil s

basketballovým hráčem Jeanem Marie Contym, který byl vedoucí postavou

tělesné výchovy po celé Francii a zároveň přítelem Antonina Artauda a

Jeana-Louise Barraulta. Zabýval se výzkumem propojování divadla a

sportu a Lecoqa svými myšlenkami velmi ovlivnil. Během několikaleté

praxe v pedagogice tělesné výchovy, se Lecoq věnoval i hraní. Díky praxi v

několika menších divadelních skupinách se stal v roce 1944 členem

profesionální divadelní skupiny Les Comédiens de Grenoble. Během

zkoušení získal mnoho znalostí techniky Jacquese Copeaua, která se stala

jedním z výchozích bodů jeho práce.

V roce 1948 odjel Jacques Lecoq do Itálie, kde dalších osm let žil a jak

sám popisuje, nasbíral zkušenosti a znalosti s comedií dell´arte a řeckou

tragédií.

Po návratu z Itálie, založil v roce 1956 vlastní školu- L'École Internationale

de Théâtre Jacques Lecoq (Mezinárodní divadelní škola Jacquese Lecoqa),

kde po zbytek svého života vyučoval a zdokonaloval svou metodu. V roce

1976

založil společně s architektem Krikorem Belekianem tzv. L.E.M- laboratoř

pohybu (Le Laboratoire d'Etude du Mouvement), která je zaměřená na

studium scénografie. Zabývá se vztahem pohybu a objektu.

Jacques Lecoq zemřel 19. ledna 1996 v Paříži.
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1.2. Metoda

Výukový program Lecoqovy školy trvá dva roky. V první rok studuje

základy řemesla a rozvíjení svých vlasních schopností 30 žáků. Do

druhého ročníku postoupí zhruba třetina, která se důsledněji specializuje

na techniky gestikulace, figurace a mimování. Vychází při tom z velkých

dramatických žánrů: melodramatu, komedie dell´arte, bouffonerie,

antická tragédie a klaunerie.

„Úkolem školy i divadla bylo podle Lecoqa nalezení typických postav

moderní doby a utváření vztahů k tradici. Žáci měli v minulosti i

současnosti zkoumat to, co je podstatné a společné, neboť kontakt s

divákem může dnes herec navázat zase jen s pomocí velkých gest

minulosti, která se vytratila z každodenního života. Objevují se jen ve

sportu, kde se tělo ještě plně angažuje v tom, co dělá. Jinak jsou gesta lidí

malá, nevýrazná a bez gravité- čili neodráží zákony gravitace, jak tomu

bylo v divadelní minulosti.“ (Hyvnar, 2011, str. 123)

Zároveň dbal Lecoq ve své škole na rozvíjení řemesla i vlastní osobnosti,

prostřednictvím hlubokého, až laboratorního výzkumu a sebereflexe, podle

vzoru Copeaua.

„Je to místo, kde musí žák zkoumat svou existenci šířeji a hlouběji než v

jiných oblastech života. Ve škole- a pak i v divadle- měli žáci hledat

kolektivní senzibilitu, aby se jim vnější svět nejevil odcizený, ale naopak

integrovaný a v celku uchopitelný. Vzorem pro to byl antický chór.“

(Hyvnar, 2011, str. 126)

Základem pro hledání fyzického jazyka těla byla analýza pohybu a

následná improvizace, podložená důkladným pozorováním základních

pozic těla. Žáci se tak učí analyzovat fáze pohybu při specifických

činnostech. Např. bruslení, hod oštěpem, hod diskem, přelézání zdi…

Ekonomicky nalezený a vydestilovaný materiál se pak stává neutrálním,

tudíž použitelným pro rozvíjení jakékoli situace. Zmrazením bruslařova

gesta při odpichu na ledě můžeme přejít do tragické situace, vyjadřující

úprk oběti před vrahem, apod.
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Konstrukcí Lecoqovy metody je neutralita. Neutralita jako bod klidu, který

je východiskem pro pohyb. K dosažení neutrálního postoje používá

neutrální masku. Je to maska, která nemá výraz, konflikt, není veselá ani

smutná, nemluví. „Je blízko masce, vyjadřující nebytí nebo smrt, ale u

Lecoqa má v sobě obsahovat život, který cítíme v klidu přírody. Je to l

´état neutralité, který předchází akci, stav receptivity vůči tomu, co je

kolem, přitom stav rovnováhy a bez vnitřního konfliktu.“ (Hyvnar, 2011,

str. 127)

Neutrální maska zabraňuje používat naučené stereotypy a tělesná klišé,

která děláme v běžném životě. Herec prvotně nevnímá sám sebe, ale

prostor. Otevřou se mu smysly a začíná se pozorněji dívat, naslouchat,

dotýkat se, identifikovat se s okolním světem. Dostane se do rovnováhy,

na které může stavět postavy, které jsou naopak konfliktní a v

nerovnováze.

Lecoqův mim, neboli „akční mim“ je proto takřka bez výrazu a nemá

individuální charakterové napětí. Dokáže se změnit v dav tisíce lidí, může

být zvířetem ale i předmětem či živlem. „Mim Lecoqa tvořil v hlubině ticha

a odkrýval neviditelné. Pokud předváděl moře, neimitoval vlny


[…]

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naháněli strach. Co šlo, tak se snažili poškodit a často se mezi sebou i s

ostatními pouštěli do rvačky. Kontra emocí byla submisivnost, která se

projevila ihned jak vedoucí bouffon dal signál, že něco chce.

3.3 Výsledný tvar

OutCidre

Jak jsem již zmínila v kapitole Téma a charaktery, zaměřili jsme se na

téma bezdomovectví. Lidé bez domova jsou často závislí na alkoholu, či

jiných drogách, jsou špinaví, málo lidí s nimi chce komunikovat, jsou

mimo společnost. Jsou to tzv. outsideři. Název OutCidre je slovní hříčka ze

slova „out“ (pryč) a slova „cidre“, což je alkoholický nápoj, vyráběný ze

zkvašených jablek.

Náš kmen se snažil dostát názvu. Kvasila z nás na povrch bezdomovecká

špína, zlost a odtržení od společnosti. Naším cílem bylo ovlivnit diváka tak,

aby se zamyslel nad otázkou lidí z okraje společnosti. Aby si uvědomil, že

toto téma není jednostranné a ne všichni tito lidé jsou automaticky špatní

a odsouzeníhodní. Jak se mohou dostat na ulici? A co je nutí tam zůstat?

Někteří si tento život zvolí sami a nevadí jim.

Sebereflexe

Jak sám Lecoq při výuce zdůrazňuje- pochopení někdy dochází až s

časovým odstupem. To se přihodilo i mě a proto se na konci této kapitoly

zaměřuji na sebereflexi.

Na základě procesu vznikl koncept pouliční improvizace. Improvizovali

jsme ve svých bouffonských charakterech sami, ale hlavně v rámci

šestičlenné skupiny. Ta fungovala jako chorus. Improvizace byla doplněná

o zhruba desetiminutovou fixovanou skeč, ve které kmen vynesl svého

vůdce se sdělením. Podařilo se nám vzbudit zájem, všude kde jsme byli.

Nikdy jsme nezapadali do právě nacházivšího se prostoru a využívali jsme
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toho v náš prospěch. Vznikala spousta zamyšleníhodných situací. Ze

kterých šlo náramně čerpat a ihned reagovat na podněty. Zjišťovat, jakým

způsobem dokážou naše charaktery existovat a kolik jsou toho schopni

sdělit prostřednictvím svých těl a stylizované řeči. Chci podotknout, že

obecně mají bouffoni svůj vlastní cizí jazyk. My jsme měli lámanou

češtinu.

Myslím, že je důležité vzít v potaz, že performance byla studentská, nikoli

profesionální. Všichni jsme se potýkali s tímto typem hraní poprvé a

teprve jsme objevovali, co to vlastně divadlo je a jak může fungovat. I

když tento aspekt náš výstup poměrně ovlivnil, řekla bych, že jsme se i

přesto dotkli podstaty Lecoqovy bouffonerie.

Reakce kolemjdoucích nebyly vždy kladné a několikrát jsme zůstali

nepochopeni. Avšak skoro všechny diváky, se kterými jsem měla možnost

mluvit, přiměla naše performance k zamyšlení se. A to je pro mě velmi

důležitý aspekt, který by měl bouffon splnit.

Když své zkušenosti a průzkum shrnu dohromady, dospívám k názoru, že

bouffonerie je pro mě v první řadě učební metodou. Cestou, která prvotně

nesměřuje k výsledku, ale k procesu. Procesu sebepoznání.

Pokud k sobě budu upřímná a pravdivá, může vzniknout kvalitně

zpracovaný, funkční charakter. Hluboce podložený hercovým nitrem.

Musím dát za pravdu Haně Strejčkové, podle níž může fungovat cesta

bouffona i jako psychoterapeutický bonus. S bdělostí mohu při procesu

vypozorovat a vyřešit skryté bloky své osobnosti. Pokud pohlédnu zpět,

můj charakter bouffona opravdu odpovídal mé osobnosti. Často se tvářím

průbojně a nezničitelně. Řeknu, co si myslím a jsem někdy až moc drzá.

Ale ve skutečnosti jsem často stydlivá a svůj strach zakrývám právě

suverénním chováním.

Pro mě osobně byla tedy cesta hledání bouffona procesem, který mě

obohatil jak o herecké a improvizační schopnosti, tak o skupinové vnímání

a práci s celotělovou maskou.
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ZÁVĚR

Bouffonerie je pro mě živým, nezakonzervovaným stylem, který

nepodléhá klasickým hereckým konvencím. Je svobodný, rozvíjí

schopnosti improvizace a bytí v přítomnosti.

Tak jako má v sobě každý ukrytého klauna, má v sobě každý i temnou,

šílenou a syrovou stránku své osobnosti. Moci nechat prostřednictvím

vlastního jedinečného bouffona vypustit tyto emoce, je pro herce

přínosnou zkušeností, nejen do uměleckého života. Bouffonerie skýtá

kvalitně propracovanou cestu k tomu, jak dosáhnout jedné z největších

podstat divadla, kterou je, jak víme již z řeči Hamletovy- nastavovat

zrcadlo. Pokud se to skutečně podaří, přínosný zážitek si odnáší nejen

herec, ale i divák.

Myslím že bouffonerie je nadějným žánrem jakékoli doby. Společnost není

nikdy bezproblémová, a proto mohou bouffoni fungovat kdykoliv a

kdekoliv.

Pocit, který mi říká, že vidím to nejlepší, ale zároveň nejhorší současně, je

tak nepopsatelný, že je potřeba zažít ho na vlastní kůži. A tak odhoďme

strach z bouffonů a pojďme jim naproti, ať už jako herci nebo jako diváci.
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PŘÍLOHY

Kmen OutCidre, jedoucí na valníku, taženým traktorem:

OutCidres na koncertě:

(foto: archiv Budilovy divadelní školy)

Red Bastard:
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