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TEXT POSUDKU
Volba tématu, zájem o zvolenou problematiku Hodnocení: A
Tato teoretická práce je velmi zajímavá a to nejenom svým tématem, ale také zpracováním
a informacemi, které přináší.
Studentka se zabývá málo známým pojmem Bouffon. Je to divadelní styl založený na
expresivní masce celého těla, nesoucí v sobě několik rozporů. Tento divadelní herecký styl
pro nás znovuobjevil a pousnul dál směrem k herecké praxi jeden z nejvýznamnější
evropskýc učitelů divadla, pohybu a mimu a to Jacques Lecoq. Bouffon má v sobě
paradox. A to už z dob svého vzniku. Za bouffony byli ve středověku označováni podivní
lidé s handicapem nebo invalidé, kteří zároveň bavili i děsili lidi procházející kolem. Někdy
sarkasticky a ironicky komentovali dění kolem sebe, ale ve své podstatě vždy velmi
pravdivě a to právě kvůli svému handicapu, invaliditě.
Studentka se ve své práci věnuje definici tohoto pojmu velmi podrobně a správně ho
definuje a takého uvádí do kontextu divadelní herecké práce.
Text je rozčleněn do tří kapitol.
Protože Lecoque oživil zájem o bouffony jako zcela originální hereckou formu, věnuje se
studentka v první kapitole právě popisu výukové metody ve škole Jacques Lecoq. Po
sturném výčtu životopisních faktů se studentka věnuje načrtnutí postupu a smyslu výuky v
této divadelní pařížské škole. Můžeme si uvědomit kontext, ve kterém se bouffoni ve
struktuře výuky ocitají a jaký je jejich význam a postavení, což je pro pochopení tohoto
pojmu důležité.
V další kapitole se věnuje bouffonům do hloubky. To je těžiště celé této teoretické práce.
Přináší nám mnoho prospěšných, zajímavých a důležitých informací o bouffonech a
bouffonádách. O jejich cílech, ale také způsobu hraní a tématech, která jsou pro ně
typická. V této kapitole studentka čerpala informace také od dvou českých absolventek
školy J. Lecoq Venduly Burger a Hany Strejčkové z osobních rozhovorů, které s nimi
provedla při sběru materiálu. Velmi pozitivně hodnotím to, že tyto rozhovory jen jednoduše
nepřepsala, ale dfal si tu práci a jednotlivé informace z nich vybírala postupně a začlenila
je organicky do textu, který je přehledně strukturovaný.
Třetí kapitola čerpající z vlastní zkušenosti, veškeré dosud získané informace u vede do
praxe. Z popisu procesu tvorby bouffona a cvičení, kterými se studentka ke své bouffonské
postavě dopracovala, postupně pochopíme jeho principy a možností hereckého využití.
Tato teoretická práce velmi dobře zpracovává zadané téma, které je však v našem
divadelním kontextu málo známé, ale právě proto možná pro další herce lákavé. Bouffon
je studentkou označen jako „šašek, který ponouká k zamyšlení, je schopný donutit lidi
akceptovat neakceptovatelné, je sarkastický, je schopný pro pravdu obětovat i svoji hlavu,
je tragický posmívač ale také burleskní tragéd“
Při definování pojmu a zamýšlení se autorky této práce nad tímto pojmem, jeho původem,
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smyslem a také historií, opoměla snad jen jedno slovo, které bychom ještě mohli k
bouffonovi přiřadil a tím je „bláznivost, bláznovství“.
Po formální stránce je celý text pečlivě a precizně zpracován s minimem formálních a
logických chyb. Práce je pro KND přínosem svoji originalitou, ale také přehledností a
pečlivostí s jakou je zpracována.

Přístup studenta k práci na textu Hodnocení: A
Tato teoretická práce velmi dobře zpracovává zadané téma, které je však v našem
divadelním kontextu málo známé, ale právě proto možná pro další herce lákavé.

Schopnost orientace v odborné literatuře a zdrojích Hodnocení: B
Použitá literatura a také další zdroje jako rozhovary poskytly sutdentce dobrý materiál , ve
kterém se zdatně orientuje a je schopná informace třídit, oddělovat důležité od
nedůležitého a analyzovat.

Obsahový přínos textu Hodnocení: A
Originální a přínosný.

Stylistické a jazykové dovednosti studenta Hodnocení: B
Výborná práce s textem-

Naplnění záměru práce Hodnocení: A
Záměr naplněn beze zbytku.

OTÁZKY K OBHAJOBĚ
1. Se kterými divadelními žánry si je bouffonáda nejbližší a jaké jsou podstatné

znaky tohoto stylu, kterými se od ostatních odlišuje?

Tato teoretická práce je velmi zajímavá a to nejenom svým tématem, ale také zpracováním
a informacemi, které přináší.

Práci k obhajobě: doporučuji

Navrhuji hodnocení: A
A - výborný výkon převyšující daná kritéria
B - nadprůměrný standard s minimem chyb
C - průměrný výkon s přijatelným počtem chyb
D - přijatelný výkon s větším počtem chyb
E - výkon vykazuje minimální naplnění kritérií
F - nepřijatelný výkon
Datum: 28.05.2018 Mgr. Štefan Capko
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